omnes veluti in dissidio quodam sint, alio alium  
despicente, et vix propriam salutem procurante.  
Et illi quidem sic affecti erunt : ego autem, inquit  
propheta :

Vers. 7. « In Dominum intentus ero : exspectabo Deum salvatorem meum. » Et ostendens, quis sit expectationis fructus, « Exaudiet, inquit, me Deus meus. » Postquam ad hunc modum aperte docuit spei in Deum postlæ lucrum, Hierosolymæ personam induit, et ad Idumæam verba facit, quæ inimica semper et hostis erat.

Vers. 8. « Ne insultes mihi, inimica mea, quia cecidi. » **1512** Resurgam enim divina curatione sublevata : ipse enim etiam in tenebris agenti lucem suam porriget. [9] Nunc vero iram Dei sustinebo, quia peccavi contra eum : cognosco enim ultionis æquitatem, peccati magnitudinem considerans. Tamen exspecto justum iudicium adversus eos, qui bellum intulerunt. Etsi enim ego pœnas persolvi de his quæ deliqui, tamen illi injusta contra me usi sunt voluntate. Eumdem sensum habet quod sequitur. « Donec justificet causam meam, et faciat iudicium meum, et educat me in lucem, et videam justitiam ejus. » Juste quidem ab eo condemnata sum : at contra illos jura habeo permulta, et ideo divinam sententiam exspectabo : quando autem hanc latam videbo, ab illorum quoque servitute liberata ero :

Vers. 10. « Videbit inimica mea (me) et operiet eam confusio, quæ dicit ad me : Ubi est Deus tuus ? » Non solum autem videbit ipsa meam prosperitatem, et Dei mei robur, in quem maledicta conjecit, sed et ego videbo ejus calamitatem.

« Oculi enim mei videbunt eam, nunc erit in conculcationem, sicut lutum in viis. (Vers. 11.) Dies lituræ lateris, deletio tua dies ille : et repellit legitima tua. Die illo et urbes tuæ venient in conclusionem, et in divisionem Assyriorum. » Quemadmodum enim lutum, ad illinendos et fingendos lateres comparatum, foras projectum ab omnibus prætereuntibus conculcatur, ut glebæ, sicut opus fuerit, **1513** dissolvi possint : sic exposita eris omnibus, et captu facilis, ab omnibus vicinis destructa et conculcata. [12] Tum leges tuæ iniquæ finem accipient, et urbes obsidione prementur ; hanc enim vocavit conclusionem : et multitudo habitantium ab hostibus dissipata servire cogetur. Quia autem aliæ quoque vicinæ urbes ob Judæorum calamitates gaudebant, apposite Tyri et Syriæ, et aliarum urbium meminit, vastatarum ab Assyriis et Babyloniis : et quænam hæ

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>23</sup> ἐπ. A ἀποσκοπεύω. <sup>24</sup> Σωτ. A præm. τῷ. <sup>25</sup> πολ. C addit, μοι. <sup>26</sup> ἄν. A ου. <sup>27</sup> A ποιήσῃ, et deinde ἐξάξει. <sup>28</sup> καὶ. Des. in A. <sup>29</sup> καλ. αὐτ. αἰσχ. A περιβαλεῖται αἰσχύνῃ. <sup>30</sup> πρ. με. Des. in A. <sup>31</sup> ἐστὶν. A Κύριος. <sup>32</sup> καὶ — Ἀσσυρο Des. in C. <sup>33</sup> ἡ ἡμέρα ἐκείνη, puncto non ad σου, sed. ad ἐκείνη positio. <sup>34</sup> εἰς συγκλ. καὶ. Des. in A.

sint explicat, juxta lines eas describens. « A mari enim, inquit, usque ad mare, et de monte usque ad montem. » Hoc est, a mari Rubro, quod ad orientem situm est, usque ad mare ad occidentem vergens : et a monte Idumæorum usque ad montem Libanum, omnes interjecti hostibus tradentur. Hoc enim subjecit, cum ait, « Dies aquæ et tumultus. » [15] Nam instar aquæ præcipitantis, multitudo exercitus illius impetum faciet : et terræ quidem vastitatem inferet, neci vero et servituti habitantes tradet. Et causam ostendens : « Propter fructus, ait, studiorum quibus dediti fuerunt. » Ad hunc modum gentibus finitimis eventura vaticinatus, pacem post reditum futuram populo prænuuntiat.

VERS. 14. « Pæse populum tuum virga tribus tuæ, oves hæreditatis tuæ. » Et quia tropice hominea oves vocavit, perstitit in metaphora. « Habitantes in saltu seorsum. » Ab omnibus, inquit, gentibus separatos, et propria 1514 habentes pascua. Quod vero dixit, « in virga tribus tuæ, » Judæe tribum significat. Illa enim post reditum aliis præerat, cum divisio tribuum non amplius existeret. Deinde docens eos omnem terram, quam ante captivitatem tenuissent, post reditum possessuros esse, adjecit :

« In saltu in medio Carmeli pascentur, Basanidem et Galaaditidem, juxta dies sæculi. (Vers. 15.) Et juxta dies, egressus tui e terra Ægypti, ostendam eis mirabilia. » Quantam enim vobis, inquit, cum ex Ægypto essetis egressi, terram donavi, tantam Babylone reversis dabo, editis miraculis perterritificans eos, qui bello vos lacerassent. [16] Hæc enim gentes si videbunt, pudore suffundentur, et suarum virium infirmitatem sentientes :

« Ponent manus super os suum, aures eorum sardæ erunt. (Vers. 17.) Lingent humum sicut serpentes, qui trahunt terram : turbabuntur in conclusione sua super Domino Deo nostro : formidabunt, et timebunt te. » Tuam enim repentinam prosperitatem, et a me datam opem cernentes, absurda in te verba proferre non audebunt, sed serpentum more in terra reptantium præsumbent, facere aut dicere nihil audentes. His sermonibus exactis, propheta divinam erga homines bonitatem obstupescens, exclamavit :

VERS. 48. « Quis Deus sicut tu, auferens iniquitates, et remittens injustitias his qui reliqui sunt de hæreditate ejus ? » Inenarrabili, inquit, bonitate, et 1515 orationem omnem superante, utens, Domine, non repetis ab hominibus poenas pec-

α μέμνηται πόλεων, τῶν ὑπὸ Ἀσσυρίων καὶ Βαβυλωνίων ἐκπορθηθεισῶν· λέγει δὲ καὶ τίνες αὐται, ἀπὸ τῶν ὄρων θήλας ποιῶν. « Ἀπὸ θαλάσσης γὰρ, φησὶν, ἕως θαλάσσης, καὶ ἀπὸ ὄρους ἕως τοῦ ὄρους. » Τουτέστιν, ἀπὸ τῆς Ἐρυθρᾶς θαλάσσης. τῆς πρὸς ἕω χειμένης, ἕως τῆς πρὸς ἐσπέραν, καὶ ἀπὸ τοῦ ὄρους τῶν Ἰδουμαίων ἕως τοῦ Λιβάνου, πάντες οἱ ἐν μέσῳ τοῖς πολεμοῖς παραδοθήσονται. Τοῦτο γὰρ ἐπήγαγεν εἰρηκῶς· « Ἡμέρα ὕδατος καὶ θυροῦτος<sup>25</sup>. » Δίκην γὰρ ὕδατος ροίῳ φερομένου, τῆς στρατιάς<sup>26</sup> ἐκείνης προσβαλεῖ τὸ πλήθος, καὶ τὴν μὲν γῆν ἐρημιά περιβαλεῖ, σφαγή<sup>27</sup> δὲ καὶ δουλεία τοὺς εὐχέτορας παραδώσει. Καὶ τὴν αἰτίαν δεικνύς, « Ἀπὸ καρπῶν, φησὶν, ἐπιτηδευμάτων αὐτῶν. » Ὅπως τὰ ἐσίμμενα τοῖς ἄλλοις ἔθνεσι προθεσπίσας, τὴν μετὰ τὴν ἐπάνοδον εἰρήνην τῷ λαῷ προαγγέλλει.